ib[us] samis, hoc in vigilia animo semper obuersabatur,  
*ut per hominum oīz volitaret, & prætoriis ad coolum*  
*cesserent;* quod si obtinerent, tum verò Louis se  
*quadrigis iauiebat, trahabantur, & ad beatitudinis ap-*petem pertigisse.**

X.  
*Cato glo-*  
*riam fu-*  
*giendo qua-*  
*rebat.*

Hinc tanto olim studio varij in foro, in curia, in  
*tempulis, & in celeberrimis quibusque orbis ciuitati-*  
*bis, statuas ex ære sibi & marmore eti[us] eurabant;* ut  
*scilicet nomina æternitati consecrarentur. Huc con-*  
*trariâ viâ collimabat Cato, ut pote qui nullam sibi*  
*poni statuam passus est: effecturus namque se dice-*  
*bat,*

per, ut quærerent homines cur Caroni statua non esset posita. Huc Cæsar, qui deiectas post pugnam Pharsalicam Pompeij statuas in pristinum iussit locum restituiri: quoq[ue] enim Pompeio, tot si b[ea]tus erigebat: omnis quippe de Pompeij laudibus sermo, in laudem tandem defensib[er]at Cæsaris, in quem intre quasi belli, & Vipio Statoriaz priuilegio tota Pompeij gloria fuerat translatata. Huc Phidias, qui in illo artis miraculo, magnificenterissima scilicet Mineru[m] statua, sex & viginti cubitis alta, quam Athenis ex ebore sculpsit, suam illius clypeo effigiem miro planè modo insculpsit, ut nimirum artificis fama in Deam, artium inuictrice omnia venerarex agati conservaretur. Huc opium maximè collineabat Anaxagoras, à quo è vita iam decepsero, cùm quærent amplexaceni, quid ad sui recordationem, pomenque posteris commendandum fieri vellent, hoc vnum, inquit, ve quotannis, anniversario mortis meæ die pueris facultas datur ludendi. Quo factō quasi totu[m] viuas, sibi erexit statu[m], in quibus vñā cum xitate, Anaxagoræ memoria, ut in genereis arborum corticibus incisa nomina, quoq[ue] idie crescebat & dilatabatur: & vt est auidus luxus illæstas, cum diem multò antē cupidissimè expetabant, atq[ue] de Anaxagora & loquebantur ipsi, & ahius loquendi occasionem dabant, sicque totam ciuitatem Philosophi laudibus complebant.

Cæsar erit  
gendo P[ro]p[ter]e[rum]  
peis statu[n]as, ari-  
gebas sibi,

Anaxagoræ  
ras quid  
ad suis me-  
moriam  
conseruā-  
dam fieri  
iussimus.

Hæc ad nominis sui memoriam propagandam illi. Longè tamen aliis isthæc oculis intuentur sapientes viri, infelicissimamque eam felicitatem ēcō se pronunciant, quæ in ore hominum, ac vulgi opinione sita est, planeque miserrimam eorum conditio- nem existimant, qui auram popularemp captant & Chamaeleontis instar ex aëre videntant. Ad quam r[es] pulchritud Seneca: Et te, inquit, video celebrè secundis vocibus vulgi intrantes, claver[is] & planus obrepuerine: si totæ ciuitates famina puerique laudaverint, quidni ego, sui miseriar[um]? Qui enim hac aurā viuunt, illā deficiēt, ac mutatā.

VI.  
Infelix fe-  
licitas in  
ore vulga-  
sita.

Ep. 29.

F. 1. (mutatur)

(mutatur autem facile, cum nihil sit vulgo mobilius, nihil inconstantius) velut intercluso spiritu extinguitur, felicitasque in sumum evanescit.

**Demetrio Phalerzo** trecentas & aniplius ex ære statuas erexerant Athenienses, easque in celeberrimis urbis partibus collocauerant, ut in omnium oculos incurserent, & vna cum ijs Demetrii memoria, quem omnes in oculis serebant. Si statuus agendum foret, quis hoc homine fortunator? Stabat haud dubie hac felicitas, tot innixa columnis, tamque singulare totius civitatis studio ac benevolentiæ stabilita, nec villa tanta oriri videtur tempesta posse, quæ eam dissipet & euertat. Sed nihil firmum quod in populi voluntate fundatur. Non ita multò pôst, amore illo suramo in summum odium (vē vehementes semper sunt vulgi affectus) fauore in furorem verso, statuas illas ignominia prius affectas, omnes deiecerunt, & partim demiserunt in flum, partem in frusta conciderunt, ne villa deinceps Athenis Demetrii magere recordatio. En quid hac gloria recidita & felicitas.

**VIII.**  
**Ceca quo-  
randam  
insania.**

**Quis** proinde satis miretur cæcam illorum insaniam, (quos tamen hac etiam ætate non paucos esse perspicimus) qui veri honoris & felicitatis curâ posthabitâ, totâ se-vitâ fatigant, inumerisque exponunt periculis, ut gloriofis quibusdam facinoribus, & in lege, ut aiunt, honoris occumbentes, mundum famâ compleant, non menque suum clarum reddant & celebre. Sed perit mortis eorum cum sonitu: vna cum ipsis interit tot labribus quaesita existimatio, & lectus ille honoris sit iis lectus æterna dedecoris, nec apud æquos rerum æstimatores quidquam præter stolidæ temeritatis, præcipitisque audaciæ opinionem comparant: dumque larvatae haec felicitate delusi, laudibus inhiant, & captant muscas, in voluntarium ruentes interitum, & vitæ & animæ iacturam faciunt, miserrimoque fine extinguntur: tempe

**H**a**bono**re & fama non conficit felicitas. Cap. I. 91

*Illi mors graui incubat,  
Qui notus nimis omnibus;  
Ignotus moritur sibi.*

Seneca.

*Vanum itaque, & volatile quiddam gloria; aurumque  
mobilius, ut recte Seneca: nimis ventus est, fumus Vanum, &  
est, umbra est, quæque, dum eam se homines apprehen- volatile  
disse arbitrantur, elabitur, & post graues ac diuturnos quiddam  
labores, vacuos eos, atque ingenti quam animo conceq. gloria. Sen.  
perant; spes frustratos relinquunt. Hinc Theophrastus Ep. 124,  
(nobilis sui temporis Philosophus, quique Aristotelii in Mulae  
lyceo successit) cum iam è vita discessurus, à discipulis dulcia gle-  
rogaretur, ut aliquod iis documentum memorie causâ rite obseruat  
relinqueret, hanc, inquit, mortentis vocem accipitore: vita man-  
dubia dulcia gloria obsonu' vita mensitur.*

Senec.

Inanis itaque felicitas omnis in hominum opinione  
sit, ut potè quæ fallax est & lubrica: sola vera felicitas *Plutar. in  
felicitate dignum videri, quod non nisi virtutis exerci- Apoph.*  
tatione obtinetur. Hinc Agesilaus, præclarus ille, om-  
niusque antiquorum calamis celebratus Lacedæmoniorum Rex, ut quis, inquit immortalem nanciscatur  
famam, loquatur quæ sunt optima, & facias quæ sunt bone-  
ssima. Solius ergo virtutis laus est immortalis: ad hu- *Solius vir-*  
ius quisquis acquisitionem seriò incumbit, gloriam *suis laus*  
apud omnes, & existimationem, etiam nolens, omnique *est immor-*  
ratione eam vitare studens, consequetur. Occultari ni- *salis.*  
mum nequit, sed quo regitur magis, eo magis erup-  
pit, suoque se splendore & radijs manifestat, ac facias in-  
star maximè in tenebris lucet.

Non igitur quærenda, sed contemnenda gloria; id- *IL.*  
que curæ omnibus, cordique sit oportet, ut totos se vir-  
tutis adeptioni tradant, eamque velut scopum præfige-  
re Sibi cuncti debent, nihil de gloria soliciti. Opinionem *Seneca de*  
& famam eo loco habeamus, inquit Seneca, tanquam *Beneficijs,*  
qua non ducere, sed sequi debeamus. Et verò certissime se- *cap. 43.*  
quentur, si contemnantur. Atque ut vitæ in sceleribus  
actæ fructus semper est dedecus & infamia; ita sanctita-  
tem

*Virtutem  
cole dum  
vixis, fa-  
mamque  
memor in  
sepulchro.*

tem & integratatem honoris & laus comitantur, perpetua-  
que apud homines omnes post mortem recordatio. Con-  
cludo itaque cum celebri illo, verissimoque dicto; vir-  
tutem cole dum vixis, famam inuenies in sepulchro.

## CAPUT SECUNDUM.

*Regum ac Principum nibil res terrenas facientium, ex-  
templo ostenditur, felicitatem in honore diuersis, &  
voluptatibus non consistere.*

I.  
*Longius  
iter per  
principia,  
breve per  
exempla.  
Sen. Ep. 6.  
Exempla  
dictis po-  
tiora.*

*L*ongum, sed dici solet, iter per principia, breve per exempla. Habet enim nimirum & facta, linguae suas, ac tacis-  
ta quādam eloquentiā, ad quiduis ceterius multo certius-  
que impellunt quām illūs, quae eundem eruditus, artifi-  
ciosissimeque ad persuadendum compositus sermo. Ita  
scilicet comparatum est à natura, ut homines tebus mar-  
gis quām verbis moveantur, longeque plus ad exercitan-  
das inflammandasque mentes, ponderis habeant ac mo-  
menti: namque

*Segnus irritant animos demissos per aures,  
Quāmque sunt oculi subiecta fidelitas.*

*C*um ergo ita eam rem multa iam dixerim, tamenque  
adductis rationalibus conatus sum ostendere in diuinis,  
honore, ac voluptatibus non esse hanc humani felici-  
tatem, hic exemplis agam, eosque producam, qui  
cum in florentissimā fortunā essent, cunctaque habe-  
rent ad tuandum, omnia relinquentes, diuitias paupertate  
voluptates aspero viuendi ritu, honores demique sum-  
mos & splendorem obscuritate ac tenebris murarunt.  
Quo quid aliquid tacere dixerunt, quām mundum esse  
theatrum miseriarum, &c. veloquitur Trismegistus, ma-  
lorum congeriem, eiusque oblectamenta lubrica & in-  
certa, qua homines lenociniis quibusdam ac præstigiis  
mente motos, in ascenos præcipites agunt cruciatu-  
berunt

*Mundus  
theatrum  
miseria-  
rum, malo-  
rum con-  
geries.*

*Horum proinde non veram sed fictam & fucatam esse felicitatem, & aliam inquirendam.*

*Atque ut ab Imperatoribus exordiar, celebris hac in parte est memoria locutus Imperatoris, qui cum amissione illa ornatus esset dignitate, opibusque maximis affueret, rerum orbis locitus terrenarum fallaciam, volubilitatem, & inconstantiam perspectam, mundique pertusus, quem nihil aliud quam labyrinthum expertus erat, qui homines infinitis curis & difficultatibus implicat, relitto Imperio, abdicansque omnibus, religiosum institutum est amplexus, in eoque ad finem usque vita constantissime permansit, ut quam in divitiis, honoribus ac delictis reperiri non posse beatitudinem perspiceret,*

**III.**

*Lobarius mundanus porta usque aliam quae se felicitatem.*

*Quam vero nihil facienda sint res terrenae, falsaque earum prosperitas, luculentum nobis exemplum reliquit dectus illud iuuenturis, Hispaniae gloria Herminigildus: qui, quod particeps iniquissimam, quamque salvio Dei huncote, conscientiaque integritate facere nequitbat, mandanti non obtemperaret, ignominiosam, ut stultis rerum caducarum amatoribus videbatur, re ipsa tamen gloriosam mortem subiit, seque his omnibus in ipso ætatis flore orbati non grauata est passus. Blaudiebatur mundus, omniaque ei offerebat vitæ huius oblestantia: inquitabat spes florentissimi regni, amplissimæque splendor dignitatis, ac summa opum abundantia, copiosissimumque thesauri post patris obitum in ipsius potestatem deueniuri: obuersabatur animo ignobilis ætas, morti adhuc immatura, multosque ei vitæ annos pollicebatur. Sed surdo caneabant: nouerat hæc omnia blandos esse, sed fallaces oratores, magna promittere, & verba dare: nouerat mundi pompā inanem esse & fugacem, nihilque in se firmi habere ac solidi: nouerat vitæ hanc incertam esse & caducam, ac mille inopinis casibus obnoxiam, omnem proinde in his fundatam felicitatem*

**IV.**

*S. Hermagorius nigildi in mundo contemnendo mundus gnatimq; ias.*

tatem ijs esse quam simillimam, vanam scilicet, incom-  
stantem, & fragilem, nec à viro prudente expetendam.

V.

*Reges va-  
rii felici-  
tatem  
mundi in  
felicissi-  
mam arbi-  
trantes.*

*Platus de  
Bono sta-  
tus Relig.  
l. 2. c. 26.*

Complures alios tum in Oriente, tum Occidente, in summa dignitate constitutos, ut *Rachisum* longobordorum. *Pipinum* Italiz, *Veremundum* Castellæ, *Ramirum* Aragoniz, *Caralmanum* Australiz, *Ioannem* Armeniz, *Trebellium* Bulgatorum Reges &c. ex aliâ occasione refert P. Hieronymus Platus in libro illo de *Bono statu religiosis*, doctrinâ & pietate plenissimo: qui omnes rerum humanarum mutabilitatem, vanitatemque perpendentes, honorū titulis abdicatis, purpurâque cum viltunicâ mutata, sibi deinceps ac Deo victuri, in Religiosorum sece familias abdiderunt, ubi virtute ac seuerioris disciplinæ obseruantia conspicui, sancto tandem fine quieuerunt. Hos ego obiter tantum perstringo, & breuitatis causâ, fusiore glorioli huius eorum facinoris narratione supersedeo, meque intra unius Insulae nostræ, quæ nullam omnino in terris Provinciam, ut ibidem testatur Platus, sibi hac in re habet parem, limites & litora continebo: in quo dabitur mihi spero, à benevolo lectore venia, si tam spatio sum nauctus campum, in antiquâ felicissimæ quondam nunc afflictissimæ patris gloriâ recensendâ aliquanto diutius persistam, camque longiore nonnihil sermone prosequatur.

## CAPUT TERTIUM.

*Quam infelix sit terrenaram rerum felicitas, exemplis  
ab Anglia petitis Regum eas contemnitiam,  
ostenditur.*

I.

PLurima ergo, longeque puchettima Principum, diuitias, honores, voluptates, omniaque mundi oblectamenta contemnitum exempla suppeditat Anglia, ferax Sanctorum Regum tellus: ubi scilicet ita viguit sanctitas

Sanctitas coronata, cum, inquam, fulgorem emisit in-  
ita Regum ac Principum pectoribus eximia virtus &  
pietas; ita intuarium cum domi cum foris oculos per-  
strinxit, ut orbis reliquo summae hac in parte admiratio-  
ni fuese: Anglia, omniumque etatuum ac nationum ca-  
lamis celebrata, & inter *Insulas Fortunatas*, *Hortosque*  
*Hesperidum*, ob diuinam fragrantissimum, quæ pro-  
tulit germinum pulchritudinem a scripta, ac Paradisus  
quidam terrestris habita.

Floruerunt nimirum aliquando Rosæ nostræ, non  
tam in Regum insignibus quam Ecclesiæ hortis non  
tam colorum radiis, quam fulgore sanctitatis, non tam  
odorum suavitate quam virtutum fragrantia, suumque  
longè lateque splendorem diffuderunt. Sex & viginti  
diadematæ insignitos vidit Anglia, qui non aliorum  
magis Reges quam sui, summâ vitæ sanctimoniam ful-  
gentissimique virtutum omnium exemplis, subditis  
præluxere: quorum plerique in Diuorum numero in Ec-  
clesiæ calculo sunt relati: sicque terrestres primò, mox  
caelestes Rosæ, non minimum horto huic extitere orna-  
mentum Reginæ tredecim aulæ pompam ac delicias *Regina*  
post religiosæ vitæ rigorem habentes, sese intra mona- *sanda*.  
sterii septa perpetuis tenebris addixerunt: ubi quo mi-  
nus mundo, eo magis cœlo notæ, Angelicam in terris  
vitam duxerunt, ac viuæ miraculis, viua ipsæ miracula,  
claruerunt. Ex sanguine præterea Regio, sexaginta *Regia*  
plus minus recensentur, qui genete clari, virtute & san-  
ctitate clariores, nomina æternitati consecratur. Nulli  
proinde sub cœlo aptius quam Anglia congruit ænig-  
maticum illud.

*Dic quibus in terris inscripti nomina Regum  
Nascantur flores.*

At modò ex tam illustri ac nobili cœtu, tam nume-  
rosa scilicet Regum & Principum multitudine, tota-  
que viris generis & sanguinis nobilitate conspicuis,  
nonnullos feligamus, (omnes quippe recensere proli-  
xum

*Anglia  
ferax San-  
ctorum  
Regum  
cellus;*

II.

*Sanctissimæ  
in Anglia  
Regum  
numerum;*

*Sanctior  
sanguinis  
Regia,*

xum fore) qui generoso eaducarum rerum contemptu testatum omnibus reliquerunt; vanum esse quicquid transire cum tempore, & fluxam felicitatem esse nullam.